
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 07 de Março de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
Edição 0728

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Finanças.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
CAPSECI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete................................................................01
Secretaria de Administração..................................................02
 Div. de  Licitação..........................................................02
 Div. de Recursos Humanos.........................................05

Gabinete do Prefeito
LEI N.º 4.726/2016

Altera a classificação de Zoneamento de uso e Ocupação do Solo constante na 
Lei Municipal nº 2.747, de 10 de outubro de 2006; inclui imóvel no perímetro 
urbano, e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
L               E               I
 Art. 1º. Fica alterada a classificação de Zoneamento de Uso e Ocu-
pação do Solo da via pública denominada Praça Rui Barbosa, constante na Lei 
Municipal nº 2.747/2006, de 10 de outubro de 2006, passando para ZCS-4.
 Art. 2º. Fica alterada a classificação de Zoneamento de Uso e Ocu-
pação do Solo dos lotes nº B-55, B-56 e B-57 da Gleba Patrimônio Cianorte, 
conforme segue:
I – ZRE-3 para o prolongamento da Rua Guarani e vias internas;
II – ZCS-2 para o prolongamento da Avenida Maranhão;
III – ZCS-5 para o prolongamento da Rua Santa Rita de Cássia;
IV – ZIN-1 para os lotes voltados para via marginal à Rodovia PR-323.
Art. 3º. Fica incluído no perímetro urbano do Município de Cianorte o Lote de 
terra nº 432-R/432-A da Gleba Patrimônio Cianorte.
 Parágrafo único. O lote descrito no caput fica classificado como Zona 
de Chácara de Lazer – ZCH.
 Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 2 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

REPUBLICAÇÃO

D E C R E T O  Nº 28/2016
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 68, da Lei Orgânica do 
Município, 
Considerando a competência municipal em integrar o Sistema de Coordenação 
e Controle visando o enfrentamento da Dengue, do Vírus Chinkungunya e do 
Zika Vírus,
D E C R E T A
 Art. 1º. Fica instituída a Sala Municipal de Coordenação e Controle 
para o enfrentamento da Dengue, do Vírus Chinkungunya e do Zika Vírus, que 
funcionará na Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º. O objetivo da Sala Municipal de Coordenação e Controle é 
gerenciar e monitorar a intensificação das ações de mobilização e combate ao 
mosquito Aedes Aegypti, para o enfrentamento da Dengue, do Vírus Chinkun-
gunya e do Zika Vírus.
 Art. 3º. A Sala Municipal de Coordenação e Controle será composta 
por representantes, titulares e suplentes, dos seguintes órgãos:
I – Secretaria Municipal de Saúde, que a coordenará;
II – Secretaria Municipal do Meio Ambiente;
III – Secretaria Municipal Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário;
IV – Secretaria Municipal do Bem Estar Social;
V – Secretaria Municipal de Educação e Cultura;
VI – Secretaria Municipal de Serviços;
VII – Conselho Municipal de Saúde;
VIII – Comitê Municipal de Combate a Dengue;
IX – Corpo de Bombeiros Militar;
X – Tiro de Guerra 05/011;
§ 1º. Os órgãos definidos neste artigo indicarão dois representantes, sendo um 
titular e um suplente.
§ 2º. Poderão ser convidados a participar da Sala Municipal de Coordenação e 
Controle representantes de outros órgãos federal, estadual e municipal.
§ 3º. Os representantes dos órgãos serão indicados pelos respectivos gestores e 
designados através de Portaria expedida pelo Chefe do Poder Executivo.
§ 4º. A Sala Municipal de Coordenação e Controle para o enfrentamento do 
vírus da Dengue, Chikungunya e do Zika, reunir-se-á ordinariamente, conforme 
calendário estabelecido pelos seus membros, ou extraordinariamente, se convo-
cado pelo Coordenador. 
Art. 4º. Para atingir o objetivo de que trata o art. 2º, a Sala Municipal de Coor-
denação e Controle deverá:
I – definir diretrizes para intensificar a mobilização e o combate ao mosquito Ae-
des Aegypti no território municipal, além de consolidar e divulgar informações 
sobre as ações e os resultados obtidos;
II – coordenar as ações dos órgãos municipais para o enfrentamento da Dengue, 
do Vírus Chinkungunya e do Zika Vírus;
III – monitorar os procedimentos adotados para intensificar as ações de mobili-
zação e combate ao mosquito Aedes Aegypti;
IV – propor aos órgãos competentes estudos e medidas para alcançar o objetivo 
definido no art. 2º.
Art. 5º. A participação na Sala Municipal de Coordenação e Controle será consi-
derada prestação de serviço público relevante, não remunerada.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0728                    Segunda-feira, 07 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 016/2016

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas 
do dia 22 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviços visando a confecção de trinta mil pastas 
requerimento.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 020/2016

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 23 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de marmitex 
para os servidores da Secretaria de Serviços Municipais.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 045/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do 
dia 18 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Aquisição de ovos de chocolate ao leite fracionado 
com 100 gramas, para serem distribuídos às crianças dos Centros de Educação 
Infantil.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 046/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 22 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de aparelhos 
de barbear para uso no Pronto Atendimento Municipal, e itens para distribuição 
gratuita através do programa Nascer em Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 047/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 22 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais e 
serviços de metalúrgica para manutenção e reparos dos ginásios e praças espor-
tivas da Secretaria de Esportes e Lazer.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 048/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 23 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de tintas e ma-
teriais para pintura e conservação dos ginásios, quadras, e campos esportivos da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 171/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 120/15, homologado em 
08/06/2015.
Valor Homologado: R$ 65.730,00 (sessenta e cinco mil e setecentos e trinta 
reais).
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e forneci-
mento de passagens aéreas nacionais. 
Empresa: Valle Operadora e Turismo Eireli Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de junho de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado 

Percentual de 
Desconto 

1 1 
Prestação de serviços de reserva, emissão, 
marcação e remarcação, e fornecimento de 

passagens aéreas nacionais 
65.730,00 6,1% 

 



Órgão Oficial Nº 0728                    Segunda-feira, 07 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 172/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/15, homologado em 
09/06/2015.
Valor Homologado: R$ 158.650,00 (cento e cinquenta e oito mil e seiscentos e 
cinquenta reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para locação 
de horas de pá carregadeira, retroescavadeira e motoniveladora, visando à pres-
tação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, adequação de estradas, 
carregamento de terra e outros. 
Empresa: Sarandi Tratores Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 173/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/15, homologado em 
09/06/2015.
Valor Homologado: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para locação 
de horas de pá carregadeira, retroescavadeira e motoniveladora, visando à pres-
tação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, adequação de estradas, 
carregamento de terra e outros. 
Empresa: A. A. Ochi Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 174/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/15, homologado em 
09/06/2015.
Valor Homologado: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para locação 
de horas de pá carregadeira, retroescavadeira e motoniveladora, visando à pres-
tação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, adequação de estradas, 
carregamento de terra e outros. 
Empresa: I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 175/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

3 1.000 

horas de locação de uma 
motoniveladora com no máximo 5 anos 
de uso, com uma potência mínima de 
195 hp, peso operacional mínimo de 

17.000 kg, equipada com câmbio de 8 
marchas a frente e 4 à ré. 

158,65 158.650,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 1.000 

Horas de locação de Pá carregadeira, 
potência mínima de 130 HP, caçamba 
mínima de 2,0 M³, peso operacional 

mínimo de 10.200 kg. 

96,00 96.000,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

2 1.000 

horas de locação de retroescavadeira 
com no máximo 5 anos de uso, com 

peso operacional mínimo de 6.300 kg, 
com potencia mínima de 78 hp. 

58,50 58.500,00 

 

cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 46/15, homologado em 09/06/2015.
Valor Homologado: R$ 27.780,00 (vinte e sete mil e setecentos e oitenta reais).
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços em geral em Hidráulica 
e Elétrica em horário normal ou em urgência para a SMEC, treze Escolas, doze 
Centros de Educação Infantil, Biblioteca e NTM em 2015. 
Empresa: M S Instalações Elétricas Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 176/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 44/15, homologado em 10/06/2015.
Valor Homologado: R$ 72.670,00 (Setenta e dois mil, seiscentos e setenta reais).
Objeto: Registro de preços para Serviços de retífica de caixa de direção em ôni-
bus da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes. 
Empresa: M. Rodrigues Peças ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de junho de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 177/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 104/15, homologado em 
10/06/2015.
Valor Homologado: R$ 70.263,00 (Setenta mil duzentos e sessenta e três reais).
Objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa para locação de equi-
pamentos de som(caixas e microfones), audiovisuais e divulgação com carro 
de som para eventos pedagógicos, palestras e formação continuada promovidos 
pela Secretaria municipal de Educação e Cultura no âmbito das escolas e dos 
CMEIs da rede municipal de ensino de Cianorte. 
Empresa: Estação Mix Eventos Ltda - ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de junho de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 1.650 
HORAS TÉCNICAS DE SERVICO 

ELETRICO TÉRREO E AÉREA E/OU 
HIDRÁULICO  

14,00 23.100,00 

2 520 

Horas técnicas de serviços elétrico térreo 
e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário 

de expediente e/ou em finais de semana, 
nos casos de urgência. 

9,00 4.680,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado 

Valor total 
registrado 

1 8 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO DO ONIBUS 

MERCEDES 8062.955.9 1.050,00 8.400,00 

2 8 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO DO ONIBUS 

MERCEDES 8063.955.9 CAIXA MODERNA 1.050,00 8.400,00 

3 8 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO SERVOCOM DO 

ONIBUS MERCEDES 8097.955.924 940,00 7.520,00 

4 10 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO ONIBUS 

MODERNA 7674.975.942 790,00 7.900,00 

5 10 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO ONIBUS 

ANTIGA 7673.955.125 735,00 7.350,00 

6 10 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO ONIBUS 

MODERNA 7684.955.911 650,00 6.500,00 

7 8 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO DO MICRO 

ONIBUS TAS 30304 700,00 5.600,00 

8 10 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO DO MICRO 

ONIBUS 7673.955.865 700,00 7.000,00 

9 10 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE CAIXA DE DIREÇÃO COM 

CREMALHEIRA CAIXA 59017 K 700,00 7.000,00 

10 10 
SERVIÇOS DE RETÍFICA DE BOMBA DE DIREÇÃO DO MICRO 

ONIBUS 7683.975.952 700,00 7.000,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado 

Valor total 
registrado 

1 10 
Horas de divulgação de eventos com carro de 

som 44,80 448,00 

2 10 
Locação de equipamentos de som para eventos 

acima de 1500 pessoas 1.440,00 14.400,00 

3 5 
Locação de telão com no mínimo 3x3,5 com 
estrutura de treliças com altura de até 05 

metros 
755,00 3.775,00 

4 40 
Serviços de locação de som com 4 Caixas de 
600 watts e 2 microfone pelo período de 4 

horas. 
493,00 19.720,00 

5 40 
Serviços de locação de data show com telão de 
no minimo 2x2 e 04 caixas de som de 600 wats 

para no máximo 04 horas 
798,00 31.920,00 

 



Órgão Oficial Nº 0728                    Segunda-feira, 07 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 178/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 115/15, homologado em 
10/06/2015.
Valor Homologado: R$ 10.900,00 (Dez mil e novecentos reais).
Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de buffet visando o fornecimento de coffee break para os eventos da Estação 
do Ofício. 
Empresa: M F Andrian & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 317/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa POLLO HOSPITALAR LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Rio Grande do Norte, 3919, Praça 7 
de Setembro, CEP 87503-000, telefone (44) 3056-6950, na cidade de Umuara-
ma, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.204.127/0001-05. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 122/2015.
OBJETO: Aquisição de material radiológico para o Pronto Atendimento Mu-
nicipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.797,50 (Três mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).     
PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/08/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 327/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MARKA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 
- EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Conselheiro Olegá-
rio, 332, na cidade de Vila Anastácio, na cidade de São Paulo, estado de São 
Paulo, CEP 05.093-040, telefone (11) 3644-6080, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.779.095/0001-32. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 350/2015.
OBJETO: Aquisição de material para manutenção da vaca mecânica e embala-
deira, material para embalagem, soja e aditivos para fabricação de leite de soja 
para distribuição gratuita.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.610,00 (Três mil seiscentos e dez reais).     
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 336/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa P.S. MIRAS – SOM - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Nazaré ,109, CEP 87.210-080, telefone (44) 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado 

Valor total 
registrado 

1 1.000 

Serviço de Buffet constituído por: - 4 tipos de Salgado 
(bolinha de queijo, risoles de carne ou de presunto e 
mussarela, coxinha de frango ou carne e quibe; torta 

salgada (de frango ou carne) - 2 tipos de Bolo (cenoura 
com cobertura de chocolate e formigueiro); - 1 tipo de 
suco natural (laranja ou abacaxi); e - Café e leite. A 
responsabilidade pelo material, alimentos, bebidas a 

serem utilizados nos encontros é da empresa 
vencedora. 

10,90 10.900,00 

 

9977-1310, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.796.065/0001-83. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 05/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de apa-
relhagem de som, áudio e telão para a realização de eventos promovidos pelo 
Município.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
76.684,00 (Setenta e seis mil seiscentos e oitenta e quatro reais).   
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de fevereiro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 349/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a A.B.S.J.R. PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Almirante Tamandaré, 
Estado do Paraná, à Rua Rio de Janeiro, 82, Jardim Gramado, CEP 83504-400, 
telefone (41) 3657-7015.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial 138/2015.
OBJETO: Contratação de horas de serviço de locação de caminhão basculante 
para a Secretaria de Serviços Municipais. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
20.187,70 (Vinte mil cento e oitenta e sete reais e setenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/06/2016
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1272/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E PAIOL DA LUZ ILUMINAÇÃO 
TECNICA PARA EVENTOS EIRELI – EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 21/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
PAIOL DA LUZ ILUMINAÇÃO TECNICA PARA EVENTOS EIRELI – EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua da Paz, 51, Centro, na cida-
de de Curitiba, estado do Paraná, CEP 80.060-160, telefone (41) 3663-4540, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.207.090/0001-06, neste ato representada por 
seu sócio administrador, o Sr. Rogério Pereira do Couto, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 5.994.446-0 SSP/PR e do CPF nº 874.645.359-87, residente e 
domiciliado em Curitiba/Paraná.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
01/04/2016 e vigência até 16/04/2016.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de fevereiro de 2016.

         Claudemir Romero Bongiorno Rogério Pereira do Couto
 Prefeito Municipal  Paiol Da Luz Iluminação 
               Tecnica Para Eventos Eireli – Epp
 Contratante               Contratada
 

QUARTO TERMO ADITIVO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E OS SRES CÍCERO TORRES RAMOS 
E VALDIRA RODRIGUES RAMOS, ORIUNDO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 02/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 



Órgão Oficial Nº 0728                    Segunda-feira, 07 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CÍCERO TORRES RAMOS, portador da Cédula de Identidade nº 1.742.492 
SSP/PR e do CPF nº 211.329.929-15, e sua esposa VALDIRA RODRIGUES 
RAMOS, portadora da Cédula de Identidade nº 6.660.510-8 SSP/PR e do CPF 
nº 030.243.609-05, brasileiros, casados em 07/12/1960 no regime da comunhão 
de bens, agricultores,telefone (44) 8813-6460, residentes e domiciliados no Mu-
nicípio de São Tomé-PR.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reajustar a partir de 01/03/2016 o valor 
mensal de R$ 622,05 (seiscentos e vinte e dois reais e cinco centavos) para R$ 
687,64 (seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), acrescen-
tando ao contrato o valor de R$ 669,02 (seiscentos e sessenta e nove reais e dois 
centavos), passando o contrato a ter o valor de R$ 22.776,17 (vinte e dois mil e 
setecentos e setenta e seis reais e dezessete centavos).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 15031545200222119 Administração Distrital 339036 
fonte 0
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de março de 2016.

Cícero Torres Ramos
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

Valdira Rodrigues Ramos
Contratada

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
24 de Março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de Fevereiro 
de 2013.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 
de Março de 2016, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e 
os exames abaixo relacionados.   
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II
NOME     CLASSIFICAÇÃO 
MARIA VANILDA MARTINS DE OLIVEIRA  155º
ELIANA MARIA GABRIEL    156º
APARECIDA DOS SANTOS RIBEIRO   157º

Cianorte, 07 de Março de 2016.
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
06 de Abril de 2014, de acordo com Edital nº 001/2014, de 13 de Fevereiro de 
2014.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 
de Março de 2016, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e 
os exames abaixo relacionados.   
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
NOME      CLASSIFICAÇÃO 
ALINE SANTO PRETI GRECO    16º

Cianorte, 07 de Março de 2016.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

TERMO DE CONVÊNIO Nº 06/2016/PMC/INSTITUTO BOM 
JESUS - ANULADO

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico Interno, inscrito no CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede admi-
nistrativa no Centro Cívico nº 100. TOMADOR: INSTITUTO BOM JESUS, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob nº 06.339.994/0001-
51 com sede à Rua Constituição, 489, neste Município. OBJETO: PLANTÕES 
MÉDICOS DE ESPECIALIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. VA-
LOR: O Município repassará à Entidade recursos financeiros como Contribuição 
Financeira, no montante de R$ 960.000,00 (Novecentos e sessenta mil reais) que 
serão disponibilizados em 12 (doze) parcelas mensais. METAS: Proporcionar 
atendimento médico hospitalar especializado eletivo e de urgência e emergência 
nas áreas de Obstetrícia e Pediatria aos usuários referenciados pelos demais pon-
tos de atenção do sistema de saúde de Cianorte e região. DOTAÇÃO: 08.003.1
0.302.0007.2051.3.3.50.41.00.00, Discriminação: Assistência Hospitalar e Am-
bulatorial – CONTRIBUIÇÕES, Fonte de Recursos – 303 Percentual Vinculado 
(e.c. 29), Discriminação – Contribuição para Instituição Filantrópica – Entidade 
Beneficente de Assistência Social na área da Saúde. LEI AUTORIZADORA: 
Lei Municipal nº 4.626 de 02 de setembro de 2015. VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2016. PREFEI-
TO MUNICIPAL: Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, 
casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3, expedi-
da pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 258.569.019-91 e o PRESIDENTE: 
MAURICIO LUIZ ROSSI, portador da Cédula de Identidade nº 660.284-3 e 
CPF sob nº 206.296.649-00.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 
Contratantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do 
Município de Cianorte – CAPSECI e Tectoner Recarga de Toner Ltda, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 01.027.088/0001-06, sedia-

Div. de Recursos Humanos

 
 

 
 
 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA       DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Relatório do CNIS-INSS 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Comprovante de Residência 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos; 

CPF do Cônjuge (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna; 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia); 

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo); 

 

Certidão de tempo de serviço público anterior;  
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 
 

 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA       DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Relatório do CNIS-INSS 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Comprovante de Residência 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos; 

CPF do Cônjuge (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna; 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia); 

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Comprovante de habilitação legal para o exercício do 
cargo; 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo); 

 

Certidão de tempo de serviço público anterior;  
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 
 

Secretaria de Finanças

CAPSECI



Órgão Oficial Nº 0728                    Segunda-feira, 07 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
da na Av. Néo Alves Martins n° 274, sala 01, na cidade de Maringá/PR. 
Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição de cartuchos e toners, conforme 
Dispensa de licitação por Limite nº 003/2016.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
posteriores alterações.
Dotação Orçamentária: 01.001.04.122.0003.2001 – Manutenção da Superin-
tendência da CAPSECI/ Material de Consumo. 3.3.90.30.17.00 - Material de 
Processamento de Dados
Valor: R$ 6.729,00 (seis mil, setecentos e vinte e nove reais) ao ano.
Prazo de Vigência: 23/02/2016 a 31/12/2016.
Data da Assinatura: 23/02/2016.
Signatários: Diego Faciroli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e Tectoner 
Recarga de Toner Ltda.

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


